
Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 45 - Boletim Extraordinário Setembro/2017
Publicação: 01/09/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS ............................................................................................................. 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ............................................................ 4

RETIFICAÇÃO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ............................................. 5

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 5

RESOLUÇÕES .........................................................................................................17

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR  .........................................................17

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................18



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 28 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo para Pós-Graduação em Educação Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT). 

Servidor SIAPE Função
Pollyana Furtado Machado Anute 2211116 Presidente
Ricardo dos Santos Pereira 1766058 Membro
Rubya Mara Rezende Madella Martins 2235348 Membro
Suelange Gomes Horario D'Avila 2227097 Membro
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 29 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização da 
primeira fase da Maratona de Programação 2017 da Sociedade Brasileira de Computação (SBC), 
com prazo até 30 de setembro: 

Servidor SIAPE Função
Victor Antunes Vieira 2939623 Coordenador Geral
Diego Canizio Lopes 2364564 Coordenador Adjunto
Eleandro Nogueira da Silva 2238122 Coordenador dos Sistemas
Ewerton Ruiz Almada 1894356 Membro da Comissão
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 2212017 Membro da Comissão

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CCZ/IFAC N° 023/2017 de 14 de agosto de 2017, publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário, Ano VII, nº 44, de 29/08/2017. 
ONDE SE LÊ: “Curso de Formação Inicial e Continuada em Agroecologia e Produção de 
Orgânicos Aplicada à Produção na Agricultura Familiar” 
LEIA-SE: “Curso de Formação Inicial e Continuada Agricultor Orgânico”

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

    Diretora Geral 

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela 
portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de feve-
reiro de 2017, seção 2, resolve:
Nº 1105 - DESIGNAR a servidora LEYLANE FERREIRA HADAD DE OLIVEIRA, matricula 
SIAPE nº 2389140, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação do Curso 
PROEJA, código FCC, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1234 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02:
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 217 de 07 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VII - nº 11 de 09/03/2017, pág. 13. Retificada no Boletim de Serviços, 
Edição Extraordinária, Ano VII – n° 14 de 31/03/2017, pág. 31.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor as Comissões de Acompanhamento 
Técnico-Pedagógico do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) no período de 20 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2017.
I - A Comissão Central da Pró-Reitoria de Ensino:



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Função na Comissão

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Presidente
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Mario Santana Silva 2235135 Membro
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro
Cássia Celeste Ramos de Albuquerque 2196611 Membro
Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Membro

II – Comissão Local:
Campus Cruzeiro do Sul
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Marluce Pereira Oliveira 2406711 Presidente
José Júlio César do Nascimento Lopes 2078872 Membro
Gustavo José Farias 2405778 Membro

Curso Superior de Licenciatura em Matemática

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Narciso Melo Monteiro 2078879 Presidente
Jaílson das Chagas Freitas 2079063 Membro
Marcondes de Lima Nicácio 1900809 Membro

Campus Rio Branco
Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

André Luís Botelho de Moura 2238120 Presidente
João Renato Oliveira Martins 17954525 Membro
Raimara Neves de Souza 21965420 Membro

Campus Sena Madureira
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Francisca Iris Lopes 1798581 Presidente
Marcos Vinicios de Souza 1925908 Membro
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro

Campus Xapuri
Curso Superior de Licenciatura em Química

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Presidente
Keiliane Custódio de Souza  1956073 Membro
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Membro



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 3º Após o encerramento dos trabalhos, as Comissões deverão apresentar à Pró-reitoria de 
Ensino, Relatório contendo a descrição das atividades e documentos comprobatórios a ser entregue 
até o dia 30 de dezembro de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1236 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada 
no Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, considerando o disposto 
no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 
2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente 
para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/
IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve: 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1801520 23244.010355/2017-04 III DOUTOR
Retroagir a: 12 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. ALESSANDRO BORGES DE LIMA – Externo (a), SIAPE: 1956603, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Brasília;

2. RICARDO NOGUEIRA DE FIGUEIREDO – Externo (a), SIAPE: 2067678 -  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1237 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, considerando o disposto no 
Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da 



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para 
Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida 
análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: VILMA LUISA SIEGLOCH BARROS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1277514 23244.010742/2017-32 III DOUTOR
Retroagir a: 27 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

2. ANA CAROLINA CARIUS – Externo (a), SIAPE: 18069048 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio de Janeiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1238 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 554 de 08 de maio de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços do IFAC, nº 20 - 12/05/2017.
Art. 2º DESIGNAR a Comissão Técnica Permanente para Avaliação da Jornada de Trabalho dos Servidores 
Técnicos Administrativos em Educação, bem como a Flexibilização da Jornada de Trabalho – TAE – 30h.
Reitoria:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 Colégio de Dirigentes
RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 Ouvidoria
ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ 2192936 TAE nível C
MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO 2180391 TAE nível D
MARCIO BONFIM SANTIAGO 1798865 TAE nível E

    
Campus Rio Branco:

SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
CLAÚDIA FERREIRA DE ALMEIDA 1522179 Docente EBTT
THAIS SANTOS DA CRUZ 038.302.392-03 Discente
CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA 2206873 TAE nível C
KAIO PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA 2196209 TAE nível D
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 TAE nível E



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

    Campus Cruzeiro do Sul:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 Docente EBTT
ANDREZA SILVA MONTEIRO - Discente - Titular
QUELEM SANTOS DE JESUS - Discente - Suplente
CLÉFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE nível C
EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA 1860449 TAE nível D
NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 2047868 TAE nível E

  
Campus Xapuri:

SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 Docente - EBTT
JANILCE DA COSTA MOREIRA 2047518 TAE – nível D
RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA 2309410 TAE – nível E
VANDOÍ DE ARAÚJO COSMO 2234020 TAE – nível C
TADEU AUGUSTO MENEZES JUNIOR 028.252.512-24 Discente

   
  Campus Sena Madureira:

SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 Docente EBTT
FABÍOLA DE MORAIS MATA - Discente
ISÂNGELA MARIA COSTA DA SILVA 2230449 TAE nível C
WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE Nível D
MARCELLE NUNES ARAÚJO 19753772 TAE nível E

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 TAE nível E
JULIANA MARIA MONTEIRO DOBRÕES 2208381 TAE nível C

Docente
ANTÔNIA CARNEIRO PAIVA MUNIZ - Discente

*Campus Tarauacá:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

LEILAINE FONSECA RIBEIRO 2234990 TAE nível E
CLEIDINA CAVALCANTE DA COSTA 2356005 TAE nível D
TAINÁ DA SILVA BONFIM 2193503 TAE nível C
BARTOLOMEU LIMA DA COSTA  1704850 Docente 
TAMIRES ALVES FERREIRA    - Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, no sítio 
eletrônico do IFAC.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1239 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 399, de 29 de março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
Nº 14 de 29 de março de 2017, referente à Comissão de Processos Seletivos de Bolsistas E-TEC/
Bolsa Formação para atuarem nos cursos da modalidade a distância do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor como membros a Comissão 
do Processos Seletivos de Bolsistas E-TEC/Bolsa Formação para atuarem nos Cursos na Modalidade 
a Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO 

2218889 Silvana de Andrade Gonçalves Presidenta DSPES
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Vice-Presidente DSPES
1902244 Arteme da Costa Vasconcelos Membro PROEN
1971239 Katson Roger Teixeira da Luz Membro DSPES
2939521 Rodrigo Silva Souza Membro DSPES

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1240 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02:
Art. 1º - Revogar a RETIFICAÇÃO da Portaria nº 831, de 28 de junho de 2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 36, de 28/07/2017.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1241 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada 
no Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, considerando o disposto 
no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 
2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente 
para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/
IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve: 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1795964 23244.006052/2017-89 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Avaliadores (as):

1. CIBELE SCHWANKE – Externo (a), SIAPE: 1315938, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul;

2. MARCELO AUGUSTO VASCONCELOS GOMES – Externo (a), SIAPE: 1609606 -  Colégio Pedro II.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1242 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diá-
rio Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02 considerando o § 2º do artigo 12 da 
Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o 
Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, 
e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, RESOLVE:
Art. 1º- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Irlandia Costa da Silva Secretario 
Executivo 2240856 22/08/2017 23244.011924/2017-21

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1243 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, RESOLVE:
Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 1176 de 21 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano VII - nº 43 de 25/08/2017, pág. 06.
Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Processo 
Seletivo Próprio para os Cursos Superiores do Campus Xapuri, do Instituto Federal do Acre no 
período de 17 de agosto 2017 a 05 de setembro de 2017.



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NOME DO(A) SERVIDOR(A) Nº SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO
Joel Bezerra Lima 1984880 Supervisor
Arteme da Costa Vasconcelos 2995834 Supervisora
Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Supervisora
Kácio D’Angelys Silva Souza 2234010 Fiscal
Deimisson Gomes da Silva 2050730 Aplicador
Edilheno de Souza Gomes 2192970 Aplicador
Ronete Pavão de Oliveira Calixto 2309410 Aplicador
Ronildo Rezende Da Silva 1909136 Aplicador
Santos Oliveira da Silva 2192967 Fiscal
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Fiscal
Alan Ferreira do Nascimento 2177337 Fiscal
Lissandro Augusto da Costa Serra 2234043 Aplicador
Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Corretor
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Corretor
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Aplicador
Daniela Maria da Silva Vale 2405575 Intérprete
Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Elaborar itens e Julgar recurso
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Elaborar itens e

Julgar recurso
Paulo Roberto de Souza 1811397 Elaborar itens e Julgar recurso
Francisca Íris Nunes Bezerra 1483533 Elaborar itens e Julgar recurso

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1244 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, RESOLVE:
Art. 1º - LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância Investigativa, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 dias, aos traba-
lhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.003013/2017-20, iniciados pela Comissão 
designada pela Portaria nº 613 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 
23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1245 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, RESOLVE:



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990; e JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2308462, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância Investigativa, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 dias, aos traba-
lhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.004443/2016-88, iniciados pela Comissão 
designada pela Portaria nº 614 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 
23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1246 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LEILAINE FONSECA RIBEIRO, matrícula SIAPE 2234990, 
para Coordenadora Adjunta do PRONATEC Regional Tarauacá/Envira, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1247 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 dos servidores:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DIVARCY DE MOURA 
SILVA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234184 16/12/2016 23244.008275/2017-81

Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA MARIANA MOTA 
SILVA E SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2274477 18/07/2017 23244.010239/2017-87

RONALDO CUNHA DA 
CONCEIÇÃO DIAGRAMADOR 2264313 13/05/2017 23244.00694/2017-03

FLÁVIA CRISTINA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2239299 12/01/2017 23244.006820/2017-02



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 102 para classe D nível 103 do servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADALBERTO ALVES 
QUINTELA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2068718 30/10/2016 23244.007697/2017-39

Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 204 para classe D nível 205 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSEADY ALVES DE 
FREITAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2773454 07/04/2017 23244.006392/2017-18

Art. 5º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA DA CONCEIÇÃO 
VALE QUEIROZ

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1983327 05/06/2017 23244.009490/2017-07

Art. 6º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIETE BURITI DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857988 08/04/2017 23244.008631/2017-66

CICERA DANIELY DE 
SOUZA LIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1862670 07/04/2017 23244.006801/2017-78

Art. 7º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KELLYTON DE ALMEIDA 
AZEVEDO

TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1860557 18/04/2017 23244.007676/2017-13

ANTONIETE BURITI DE 
SOUZA ALVES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860406 11/04/2017 23244.007533/2017-10

WEYSLA PAULA DE 
SOUZA LOPES DUTRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1875874 07/07/2017 23244.010303/2017-20

CLÁUDIA GOMES DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1876438 07/07/2017 23244.009990/2017-31

Art. 8º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WENDERSONS DA 
SILVA DE SOUZA

PROGRAMADOR 
VISUAL 2270198 06/07/2017 23244.010060/2017-20

VIVIANNY DE MELO 
GUARENA LIMA

BIBLIOTECÁRIO / 
DOCUMENTALISTA 1240659 27/01/2017 23244.010072/2017-54

SIRLEI JANETE 
SILVESTRE

ENFERMEIRA DO 
TRABALHO 2272391 14/07/2017 23244.010283/2017-97

Art. 9º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PABLA ALEXANDRE 
PINNHEIRO DA SILVA

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972181 02/04/2017 23244.007425/2017-39



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 10º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JONAS FRANCISCO 
FERREIRA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1867159 19/05/2017 23244.010025/2017-19

Art. 11º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JUSCIE VIEIRA DA 
SILVA DELFINO

PROGRAMADOR 
VISUAL 1872400 09/06/2017 23244.010029/2017-99

ERIC RIBAS MORAES 
MACHADO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1677523 19/05/2017 23244.008049/2017-08

JOÃO ARTHUR 
AVELINO LEÃO ADMINISTRADOR 1867070 17/05/2017 23244.008203/2017-33

ESMAILY NEGREIROS 
PEIXOTO ADMINISTRADOR 1867171 18/05/2017 23244.008446/2017-71

Art. 12º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1248 DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, secção 02, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor UBIRACY DA SILVA DANTAS, ocupante do cargo de Docente, matrícula 
SIAPE n.º 1972177, como Fiscal Titular e NEIVA FEITOZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Economista, matrícula SIAPE n.º 1999725, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do 
Contrato Administrativo n.º 11/2016 (Objeto da Contratação: Contratação de empresa especializada para 
elaboração e implantação do Planejamento Estratégico e do Plano de Desenvolvimento Institucional 
do Instituto Federal do Acre, utilizando como referência a metodologia do Balanced Scorecard – 
BSC, contemplando serviços de formulação, revisão, desdobramento, alinhamento, implementação, 
monitoramento e capacitação), firmado entre o IFAC e a Empresa GD – Gestão e Desenvolvimento 
Empresarial Ltda.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 774, de 19 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 30, de 
26/06/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Nº 1253 - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo
Aldenice de Nazaré Silva Pereira 2013876 Campus Xapuri 23244.010671/2017-78

Nº 1254 - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo
Narciso Melo Monteiro 2078879 Campus Cruzeiro do Sul 23244.010663/2017-21

Nº 1255 - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo
Rodrigo Silva Souza 2939521 Campus Rio Branco 23244.010881/2017-66

Nº 1256 - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo

Suelen Ferreira Teles 1794713 Campus Cruzeiro do Sul 23244.010893/2017-91

Nº 1257 - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo
José Júlio César do Nascimento 

Araújo 2078872 Campus Cruzeiro do Sul 23244.002633/2017-41

Nº 1258 - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo

Maria Eliene Maia Braga Cândido 2063346 Campus Xapuri 23244.010682/2017-58
Art. 1º- Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1259 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de 
elaboração / condução do processo seletivo de afastamento para qualificação dos servidores 
Docentes em Educação, Básica e Tecnológica – EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC, no ano de 2017.

Servidor SIAPE Função

Charlys Roweder 1794714 Presidente 

Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Membro

Breno Carrillo Silveira 1317949 Membro

Wilians Montefusco da Cruz 2038818 Membro

Jucelma Mourão de Souza 2038818 Membro

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 030/2017 – DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre a criação e funcionamento do Curso Técnico 
Subsequente ao Ensino Médio em Serviços Jurídicos, oferta-
do pelo Campus Rio Branco.

A Presidente do Conselho Superior do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 
11.892/2008 e pelo Decreto, de 13.04.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 1, seção 2, de 
14/04/2016.  RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, “ad referendum”, do Conselho Superior à criação e o funcionamento do Curso Téc-
nico Subsequente ao Ensino Médio em Serviços Jurídicos, no Campus Rio Branco, com oferta anual, 
no período diurno/noturno, com carga horária de 885 horas, a partir do segundo semestre de 2017.
Art. 2º Estabelecer com fulcro no Art. 52, Parágrafo único, Resolução nº 45/2016, do Regimento 
Interno do Conselho Superior que este Ato deverá ser submetido ao Conselho Superior na reunião 
subsequente a data de sua publicação.



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 3º Estabelecer que o Projeto Pedagógico do Curso deverá ser submetido à apreciação do Conse-
lho Superior em até 60 dias da publicação do seu Ato de Criação e Autorização de Funcionamento.
Art. 4º Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço e no portal do IFAC.
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Rio Branco, AC, 25 de Agosto de 2017.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Presidente do Conselho Superior

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 946 de 14/07/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 34, de 
14/07/2017, página 19. 
ONDE SE LÊ:
Conceder Progressão por Capacitação da Classe D nível 304 para Classe D 404 dos servidores:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CICERA DANIELY DE 
SOUZA LIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1862670 07/06/2017 23244.008005/2017-70

LEIA-SE:
Conceder Progressão por Capacitação da Classe D nível 305 para Classe D 405 da servidora:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CICERA DANIELY DE 
SOUZA LIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1862670 07/06/2017 23244.008005/2017-70

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Art. 1º - Na portaria nº 831, de 28 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 32, de 30/06/2017, pg. 15:
ONDE SE LÊ: 
Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 4-04 para classe E nível 4-05 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS ADMINISTRADOR 1868631 27/04/2017 23244.006180/2017-22

LEIA-SE: 



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 4-04 para classe E nível 4-05 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS ADMINISTRADOR 1868631 27/05/2017 23244.006180/2017-22

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 953 DE 17 de julho de 2017, publicada no Boletim Ano VII - nº 35 - 21/07/2017.
ONDE SE LÊ:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR 
DA NIVEL/

CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
WILSON JOSÉ 

LACERDA 
SALES

2211347 DI-01 DI-02 23/03/2015 A 
23/03/2017 23/12/2017 23244.004898/2017-84

LEIA-SE:

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR 
DA NIVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

WILSON JOSÉ 
LACERDA 

SALES
2211347 DI-01 DI-02 23/03/2015 A 

23/03/2017 23/03/2017 23244.004898/2017-84

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 662, de 25 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 23, 
de 26/05/2017, pg. 16:
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para o servidor CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA, a partir de 16 de MAIO DE 2017, Processo nº 23244.006972/2017-05.
LEIA-SE: 
Art. 1º - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para o servidor CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA, a partir de 11 de JULHO DE 2017, Processo nº 23244.006972/2017-05.

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

RETIFICAÇÃO



Ano VII - nº 45 - 01/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Na portaria nº 925, de 12 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 34, 
de 14/07/2017, pg. 14:
ONDE SE LÊ: 
Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANIA DE 
OLIVEIRA ABREU 

AMARAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇAO 1971172 01/04/2017 23244.006671/2017-73

LEIA-SE: 
Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVIANA DE 
OLIVEIRA ABREU 

AMARAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇAO 1971172 01/04/2017 23244.006671/2017-73

(Original assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	RETIFICAÇÃO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA REITORIA

	RESOLUÇÕES
	RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR 

	RETIFICAÇÕES

